
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

AFRE Responsável: EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 
14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do 
crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487847

PORTARIA Nº 184 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES, 
Identifi cação Funcional nº. 0004885201, Agente Administrativo, 
lotado na CERAT- REDENÇÃO, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 079/2012, fi rmado entre a SEFA e o Sr. CÉSAR 
AUGUSTO MATOS, referente  locação do imóvel não-residencial, 
situado na rua do café, s/n, centro, Tucumã/PA, para instalação 
e funcionamento da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Tucumã.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487836

O BANPARÁ S/A informa aos interessados que suspendeu a 
abertura da sessão do pregão em epígrafe, cuja data estava 
agendada para 15/02/2013.
Assim, um novo edital com nova numeração será publicado 
posteriormente, contendo nova data e horário de abertura do 
referido certame.
Vera Morgado
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 487907

Nota de Empenho da Despesa: 69/2013
Valor: 6.000,00
Data: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 16/03/2013
Objeto: Aquisição de 400 centos de Envelopes Caixa Expresso 
Depósito, com código de barras
Pregão Eletrônico: 51/2012
Contratado: INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA
Endereço: Al Caiapós, Bairro: Tamboré, 525
CEP. 06460-110 - Barueri/SP
Telefone: 1141662302
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487848

Dispensa: 15/2013
Data: 28/01/2013
Valor: 720.000,00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, 
localizadona Rua F, Quadra 56, Loten 11, nº 302, Bairro União 
no município de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Maria de Fátima Silva Dias
Endereço: Rua F, Bairro: Centro, 302
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Complemento: Altos
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487855

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua F, Quadra 56, lote 11, nº 302, Bairro União no municípo 
de Parauapebas/PA
Valor Total: 720.000,00
Data Assinatura: 08/02/2013
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2018
Dispensa: 15/2013
Contratado: MARIA DE FÁTIMA SILVA DIAS
Endereço: Rua F, 302
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PAComplemento: Altos
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487871

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Solução de Tecnologia Integrada para 
ENTERPR PERFORMANCE MANAGEMENT (EPM)
Valor Total: 8.087.000,00
Data Assinatura: 04/02/2013
Vigência: 04/02/2013 a 03/02/2015
Pregão Eletrônico: 66/2012
Contratado: NTC - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E CONHECIMENTO 
EM INFORMÁTICA LTD
Endereço: Q CRS, 505
CEP. 70350-530 - Brasília/DFTelefone: 9182334027
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487885

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 06/02/2013 a 31/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e alteração de cláusula 
contratual
Contrato: 43
Exercício: 2012
Contratado: ESPP-EMPRESA DE SELEÇÃO PÚBLICA E PRIVADA 
LTDA
Endereço: R Nair M de Souza, Bairro: Jardim Maria Rosa, 560
CEP. 06763-280 - Taboão da Serra/SP
Telefone: 1147011658
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487896

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 808.722,06
Vigência: 10/02/2013 a 09/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 10
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, Bairro: Centro, 
1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058291
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487865

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Castanhal.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e 

pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Castanhal/PA.
Vigência: 15/02/2013 a 14/02/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 15/02/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF 
e Paulo Sérgio Rodrigues Titan, pela Prefeitura Municipal de 
Castanhal.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Pacajá.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e 
pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Pacajá/PA.
Vigência: 15/02/2013 a 14/02/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 15/02/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF e 
Antônio Mares Pereira, pela Prefeitura Municipal de Pacajá.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487914

PORTARIA: 009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor          Matricula
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA           AGENTE DE OPER.GRÁFICAS B  3151204
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              
600,00
22661136464400000    0261000000          339036              
600,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS 
URGENTES E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487831

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 14/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 99122904-76
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: David Araújo Leal


